Hoc autem indiculum sacramenti ego, Bonifatius exiguus episcopus, manu propria scripsi atque positum supra sacratissimum corpus tuum, ut superius leguntur, Deo teste et iudice, prestiti sacramentum, quod et conservare promitto.

193. 2. Ergebenheitserklärung der fränkischen Bischöfe gegenüber dem Papst (747). Concilium in Francia habitum, Anfang 747: *Brief des Bonifatius an Cudberht, EB v. Canterbury, Sommer 747, MG LL Sectio III. Concilia II Concilia aevi Karolini I Pars I rec.* A WERMINGHOFF, 15 Hann 04, 47; Ep. III, B 92, 351. — HAUCK I 526; HAHN, Jahrb. d. fränk. Reiches 741—752, B 63.

Decrevimus autem in nostro sinodali conventu et confessi sumus fidem catholicam et unitatem et subiectionem Romanae ecclesiae sine tenus vitae nostrae velle servare; sancto Petro et vicario eius velle subici; sinodum per omnes annos congregare; metropolitanos pallia ab illa sede querere; et per omnia praecepta sancti Petri canonice sequi desiderare, ut inter oves sibi commendatas numeremur. Et isti confessioni universi consensimus et subscripsimus et ad corpus sancti Petri principis apostolorum direximus. Quod gratulando clerus Romanus et pontifex suscepit.

194. Die Konstantinische Schenkung (757—767).

Ausgabe von KZEUMER in: *Festgabe für RvGneist*, B 88, 47 ff. — SCHEFFER-BOICHORST, *Neuere Forsch. üb. d. Konst. Schenkung in MÖG X 302 ff., XI 128 ff.*: Entstehung unter Paul I (757 bis 767); DÖLLINGER, *Papstfiabeln*², St 90, 89 ff.; ELOENING, *HZ 65*, 193 ff.; HBÖHMER, *RE XI 1 ff.*; EMAYER, *Schenkungen K.s u. Pipins*, Tü 04; WERMINGHOFF 108 ff.

1. In nomine sanctae et individuae trinitatis, patris scilicet et filii et spiritus sancti. Imperator Caesar Flavius Constantinus in Christo Iesu, uno ex eadem sancta trinitate salvatore domino deo nostro, fidelis, mansuetus, maximus, beneficus, Alamannicus, Gothicus, Sarmaticus, Germanicus, Brittannicus, Hunicus, pius, felix, victor ac triumphator, semper augustus, sanctissimo ac beatissimo patri patrum Silvestrio, urbis Romae episcopo et papae, atque omnibus eius successoribus, qui in sede beati Petri usque in finem saeculi sessuri sunt, pontificibus, nec non et omnibus reverentissimis et deo amabilibus catholicis episcopis, eidem sacrosanctae Romanae ecclesiae per hanc nostram imperialem constitutionem subiectis in universo orbe terrarum, nunc et in posteris eunctis retro temporibus constitutis, gratia, pax, caritas, gaudium, longanimitas, misericordia, a deo patre omnipotente et Iesu Christo filio eius et spiritu sancto cum omnibus vobis.